TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1696/TCHQ-KTTT
	Hà Nội, ngày 19 tháng 4 năm 2000

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 1696/TCHQ-KTTT NGÀY 19 THÁNG 4 NĂM 2000 VỀ VIỆC MÃ SỐ MẶT HÀNG DỊCH TRUYỀN VITAPLEX

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Tổng cục Hải quan nhận được công văn khiếu nại của các doanh nghiệp và Fax hỏi của một số đơn vị về mã số, thuế suất thuế nhập khẩu dịch truyền Vitaplex. Vấn đề này Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Theo quy định của Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi hiện hành thì mặt hàng: Vitamin tổng hợp (không phân biệt dạng tiêm, uống hay dịch truyền) thuộc mã số 30045060, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 10% (mười phần trăm). Trong khi đó, các mặt hàng là dịch truyền thì thuộc các mã số từ 30049021 đến 30049029, tuỳ từng loại mà có các mức thuế suất thuế nhập khẩu khác nhau:

Mặt hàng dịch truyền Vitaplex có thành phần gồm: Dextrose, Vitamin B1, B2, B5, B6 và Vitamin C, nếu căn cứ theo thành phần cấu tạo thì thuộc mã số 30045060 (Vitamin tổng hợp) thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi 10%, nếu căn cứ vào dạng thuốc thì đây là dịch truyền loại khác, thuộc mã số 30049029, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 0%.

Tuy nhiên, dịch truyền đã được định danh trong Biểu thuế. Căn cứ công văn của Cục quản lý Dược Việt Nam - Bộ Y tế xác nhận là loại dịch truyền trong nước chưa sản xuất được, vì vậy mặt hàng trên thuộc mã số 30049029, thuế suất thuế nhập khẩu ưu đãi là 0% (không phần trăm).

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết và giải quyết khiếu nại cho các doanh nghiệp.

	Hoả Ngọc Tâm
(Đã ký)